
 
 

 

Einladung 

zur 

37. Generalversammlung 
 

 Datum Freitag, 15. März 2024 
 Zeit 16.30 bis 17.30 Uhr 
 Ort Congress Centre Kursaal Interlaken 
 
 
 
 
Liebe Mitglieder 
 
Wir laden Sie herzlich zur 37. Generalversammlung (GV) des SBV TOA im Congress Center 
Interlaken ein. 
 
Die GV-Anmeldung erfolgt über die Anmeldung zum 5. Nationalen OP-Kon-
gress unter www.sbvtoa.ch https://www.sbvtoa.ch/mitglied/op-kongress/ oder 
direkt mit nebenstehendem QR-Link. 
 
Wir freuen uns über Ihre Teilnahme. 
 
Freundliche Grüsse 
 
SBV TOA 
Schweizerischer Berufsverband 
Dipl. Fachfrauen/Fachmänner Operationstechnik HF 

 
 
 
 
Anne-Sophie Bétrisey  
Präsidentin 
  

https://www.sbvtoa.ch/mitglied/op-kongress/
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Traktandum 1: Wahl der Stimmenzähler:innen 
 

 

 

Traktandum 2: Genehmigung der Traktandenliste 
 

 

 

Traktandum 3: Genehmigung des Protokolls 
 

 

Protokoll 
36. Generalversammlung 2023 
Samstag, 25. März 2023 
 
Teilnehmende: 
 
Zentralvorstand 
Anne-Sophie Bétrisey Präsidentin (Vorsitz) 
Franziska Bähler ZV-Mitglied 
Isabella Burger ZV-Mitglied 
Robert Slipac ZV-Mitglied  
Käthy Trösch ZV-Mitglied 
 
Mitglieder 
19 Mitglieder 
 
Protokoll 
Jasmin Allenbach, Geschäftsstelle 
 
1. Wahl der Stimmenzähler 

Vivien Waughlock wird als Stimmenzählerin vorgeschlagen und einstimmig gewählt. 

 

2. Genehmigung der Traktandenliste 

Die Traktanden werden einstimmig genehmigt. 

 

3. Genehmigung des Protokolls 

Das Protokoll der 35. Generalversammlung vom 18. März 2022 wird einstimmig genehmigt. 

 

4. Genehmigung der Jahresberichte 2022 

Die Jahresberichte werden einstimmig genehmigt. 

 

5. Abnahme der Jahresrechnung 2022 

Käthy Trösch präsentiert die Jahresrechnung. Diese schliesst mit einem Gewinn von CHF 
36'687.03 ab. Der hohe Gewinn ist unter anderem auf die Einnahmen des Kongresses zurück-
zuführen. Im Weiteren konnte Mehreinnahmen durch die Online-Stelleninserate generiert wer-
den. 
Die Jahresrechnung wird einstimmig genehmigt. 
Der Revisionsbericht wird einstimmig genehmigt. 
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6. Entlastung des Zentralvorstand 

Dem Zentralvorstand wird die Décharge einstimmig erteilt. 

 

7. Demissionen / Wahlen 

7.1 Demissionen Zentralvorstand 

Es sind keine Demissionen aus dem Zentralvorstand zu verzeichnen. 

7.2 Wahlen Zentralvorstand 

Alle Mitglieder des Zentralvorstands wurden an der Generalversammlung 2023 bis 2024 ge-
wählt. 

Dennoch werden die Mitglieder im Rahmen der Anerkennung gebeten, ihr Einverständnis zum 
bestehenden Zentralvorstand abzugeben. Der Zentralvorstand wird einstimmig wiedergewählt. 

7.3 Wahl Revisionsstelle 

Die Truvag Revisions AG wird für die eingeschränkte Revision von der Generalversammlung 
einstimmig wiedergewählt. 

 

8. Anträge 

8.1 Anträge der Mitglieder 

Es sind keine Anträge der Mitglieder gemäss statutarischer Frist eingegangen. 

8.2 Anträge des Zentralvorstands 

Der Zentralvorstand stellt keine Anträge. 
 

9. Genehmigung des Aktivitätenprogramms 2022 

Frage von einem Mitglied: Was beinhaltet das Peer Projekt? 

Franziska Bähler erklärt, dass dieses Projekt letztes Jahr in Interlaken vorgestellt wurde. Es 
geht darum, dass man im Berufsalltag eigentlich nicht organisiert ist, um Arbeitskolleg:innen in 
schwierigen, arbeitsbedingt vorgefallenen Situationen abzuholen und zu unterstützen. Es 
wurde festgestellt, dass es bei der Polizei und der Rettungssanität ein sogenanntes Peer-Pro-
gramm gibt. Dabei handelt es sich um einzelne ausgebildete Personen aus dem gleichen Fach-
gebiet, welche einem in einer ausserordentlichen Situation zur Seite stehen und bei der Verar-
beitung des Erlebten unterstützt. Dadurch sollen auch Abwanderungen vom Personal verhin-
dert werden. In diesem Projekt wird eng mit der Rettungssanität St. Gallen zusammengearbei-
tet. 
Das Aktivitätenprogramm 2023 wird einstimmig genehmigt. 

 
10. Festlegung der Mitgliederbeiträge 2022 und 2023 

Der Zentralvorstand hat einstimmig entschieden, ab 2023 den Mitgliederbeitrag für die Vor-
standsmitglieder der Regionalgruppen zu erlassen. Dies aus Wertschätzung für die Arbeit in 
den Regionalgruppen. 
Die Mitgliederbeiträge werden einstimmig genehmigt. 

 
11. Genehmigung Budget 2023 

Käthy Trösch informiert über das das Budget 2023. Das Budget schliesst mit einem negativen 
Ergebnis von CHF 26’050.00. 

Das Budget wird einstimmig genehmigt. 

 
12. Varia 

Anmerkung von einem Mitglied bezüglich der Evaluation: Damit man das Formular ausfüllen 
kann, muss man ein Google-Konto besitzen. Dies wird als befremdlich wahrgenommen und um 
eine andere Lösung gebeten für die Zukunft.  
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Anne Sophie Bétrisey bedankt sich bei den Mitgliedern und informiert, dass der nächste SBV 
TOA Kongress am 15. und 16. März 2024 in Interlaken stattfindet. Weiter findet am 03. Juni 
2023 ein Workshop für zukünftige Fachpersonen statt, wobei der SBV TOA alle Abschlussklas-
sen (2023) zu einem fachlichen Austausch über zukünftige Herausforderungen und Bedürf-
nisse einlädt. 

 

SBV TOA 
Schweizerischer Berufsverband 
Dipl. Fachfrauen/Fachmänner Operationstechnik HF 

 
 
 
 

Anne-Sophie Bétrisey 
Präsidentin 
 
Baden, 25. März 2023 

 
 

 

Traktandum 4: Abnahme der Jahresberichte 2023 
 

 

Präsidium 

 
Liebe Kolleginnen und Kollegen 
 
Der Zentralvorstand SBV TOA führte 2023 zwei Klausur-/Strategietagungen und fünf ordentliche 
Vorstandssitzungen durch. 
 
Der Fachtagung mit integrierter 36. Generalversammlung konnte am 25. März 2023 einmal mehr 
erfolgreich durchgeführt werden. 
 
Die nach wie vor sehr beliebte Fortbildung für das OP-Fachpersonal am IRCAD in Strasbourg, wel-
che von der Firma Medtronic organisiert und unter dem Patronat SBV TOA durchgeführt wird, 
konnte 2023 dreimal (1x auf Französisch und 2x auf Deutsch) durchgeführt werden. Ein grosses 
Dankeschön für die sehr gute Organisation und kollegiale Zusammenarbeit an Rolf Werner, Sara 
Trena und Daniela Walther aus dem Event Learning Management Team und all den Aussendienst-
Mitarbeitenden. 
 
Ich danke den Vorstandskolleginnen und -kollegen für ihren unermüdlichen und engagierten Einsatz 
und für die kollegiale und konstruktive Zusammenarbeit. Der Dank gilt auch den Mitgliedern der 
Regionalgruppen aus der Romandie und dem Ticino für ihre wertvolle Arbeit und ihr grosses Enga-
gement. 
 
Besonderen Dank gilt vor allem unseren treuen SBV TOA-Mitgliedern, den Sponsoren und Gönnern 
und den Mitarbeitern der Medizintechnik und Industrie, die aus Überzeugung hinter dem SBV TOA 
stehen! 
 
Anne-Sophie Bétrisey 
Präsidentin  
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Ressort Bildung 

 
Die Entwicklungskommission OT HF Rahmenlehrplan (RLP) hat auch dieses Jahr wieder meh-
rere Male getagt. Der neue RLP wurde letztes Jahr angenommen. Dieses Jahr begann dement-
sprechend die Rezertifizierung der verschiedenen Bildungsinstitutionen in der Schweiz. Einige ZV-
Mitglieder wurden vom SBFI dazu gewählt: Roby Slipac, Anne-Sophie Bétrisey und Franziska Bäh-
ler. Bis jetzt wurden einige Bildungsinstitutionen Rezertifiziert, andere sind noch in Arbeit oder ha-
ben Auflagen erhalten. 
 
Das Projekt Bildung Lagerungspflege Schweiz hat sich ebenfalls weiterentwickelt. Ein Abschluss 
des Bildungsplanes für dieses CH-Zertifikat ist in Arbeit und soll dieses Jahr abgeschlossen werden. 
Die Ansiedlung eines Zertifikates wird noch diskutiert. Wir werden immer wieder aktuell informieren 
unter www.sbvtoa.ch und im «Schnitt». 
 
Das Projekt OT CA -Operations Technische Chirurgie Assistenz ist weiter im Aufbau und wird 
auf der Home-Page www.sbvtoa.ch zur Information aufgeschaltet und upgedatet. Dabei handelt es 
sich um eine neue Schweizer Fortbildung für OT HF. Das Pilotprojekt darf der SBV TOA im Kan-
tonsspital St.Gallen, Klinik für Allgemein-, Visceral-, Endokrin- und Transplantationschirurgie unter 
dem Chefarzt Prof. Dr. B. Schmied durchführen. Danke dafür. 
 
Unsere Pilotin ist Angi Pfister und sie ist am KSSG voll in der Projektarbeit zusammen mit Franziska 
Bähler, die dieses Projekt für den SBV TOA begleitet. An unserer Fachtagung am Samstag, 25. 
März 2023 im TRAFO in Baden haben wir, Prof. Schmied und Franziska Bähler, über das Projekt 
informiert. Auch durften wir am EUREGIO in St.Gallen über das Pilot-Projekt informieren. Ebenfalls 
waren wir, Angi Pfister und ich, im November am Kongress unserer deutschen Kolleginnen/Kollegen 
DB ATA/OTA und haben gemeinsam ein Referat gehalten.  
 
Dieses Jahr 2024 haben wir bereits weitere Einladungen zu Referaten über das Projekt im US-
Basel (OP-Symposium), Frankfurt Symposium Intuitive und weitere Termine. Ebenfalls werden wir 
den Vorstand der Chirurgie Gesellschaft Schweiz im März oder April über das Pilot-Projekt infor-
mieren. Weitere Infos auf der Home-Page www.sbvtoa.ch und im «Schnitt». 
 
Robert Slipac, Patrizio Paoluzzi, Franziska Bähler 
Ressort Bildung SBV TOA 
 
 
Ressort internationale Zusammenarbeit – EFORT 2023 

 
Wir sind aktiv im Austausch mit unseren Kolleginnen & Kollegen aus Deutschland, sie werden uns 
gegebenenfalls am CH-OP Kongress in Interlaken besuchen. Auch hat sich eine Delegation aus 
Österreich gemeldet, die sich mit uns austauschen möchte. Allenfalls wird ebenfalls in Deutschland, 
in der Charité Berlin, ein deutsches Pilotprojekt OT CA gestartet in Zusammenarbeit mit dem SBV 
TOA und dem DB OTA/ATA. Infos unter www.sbvtoa.ch oder im «Schnitt». 
 
Franziska Bähler, Robert Slipac 
Ressort internationale Zusammenarbeit – EFORT 
 
 
Jahresbericht Fachtagung 2023 

 
Am 25. März 2023 fand die Fachtagung vom SBV TOA in Baden statt. Der 1-tägige Anlass wurde 
von 121 Teilnehmenden besucht, was eine sehr erfreuliche Zunahme ist. Die Fachtagung wurde 
als sehr erfolgreich und rundum gut gelungen eingestuft. Die positiven Rückmeldungen motivieren 
uns sehr, die Fachtagung sowie auch den Kongress wiederum mit viel Engagement, Freude und 
Herzblut zu organisieren und durchzuführen. 

http://www.sbvtoa.ch/
http://www.sbvtoa.ch/
http://www.sbvtoa.ch/
http://www.sbvtoa.ch/
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Die Fachtagung hätten wir sehr gerne in alle drei Landessprachen übersetzt, das ist dem SBV TOA 
ein wirklich sehr wichtiges Anliegen. Mangels Anmeldungen konnten wir das leider nicht realisieren. 
Das Missverhältnis Kosten / Nutzen war zu gross. Als schweizerischer Berufsverband sind wir be-
strebt und interessiert, die Mitglieder aus dem Tessin und der Romandie zu erreichen und zu be-
rücksichtigen.  
 
Wiederum wurde die Generalversammlung in die Fachtagung integriert. Leider hatten nur gerade 
19 Verbandsmitglieder daran teilgenommen. Ihre Anwesenheit haben wir trotzdem sehr geschätzt! 
 
Einmal mehr konnten wir auf die partnerschaftliche Unterstützung der zahlreich erscheinenden Fir-
men und Aussteller aus der Medizinaltechnik zählen. Dank ihnen ist es uns überhaupt möglich, die 
Fachtagung wie aber auch den Kongress auf diesem Niveau durchzuführen. Herzlichen Dank! 
 
Die hervorragende Organisation des Trafo Baden lies keine Wünsche offen. Auch ihnen gebührt 
ein herzliches Dankeschön. 
 
Der SBV TOA wird im Frühling 2025 die nächste Fachtagung durchführen. Details dazu werden zu 
gegebenem Zeitpunkt im „Schnitt“ und auf der Homepage www.sbvtoa.ch bekannt gegeben. 
 
Wir hoffen, dass auch dann wieder viele Mitglieder aus der ganzen Schweiz erscheinen. 
 
Isabella Burger, Käthy Trösch 
Ressort Fachtagung / Kongress 
 
 
Geschäftsstelle 

 
Die Geschäftsstelle wird mit Jasmin Allenbach als Assistentin unterstützt. Gemeinsam mit dem Ge-
schäftsführer ist das Team als erste Ansprechstelle unter anderem für die Koordination der Aktivi-
täten, für die Webseite und die Mitgliederverwaltung zuständig. Um die treuhänderischen Fragen 
kümmert sich Astrid Erni, die Rechts- und Lohnanfragen beantwortet das Rechtsteam um Barbara 
Steffen, David Herren und Roman Obrist. Die «Schnitt»-Redaktion wird durch Jürg Mühlemann er-
gänzt. 
 
Für das entgegengebrachte Vertrauen und die wertschätzende Zusammenarbeit mit dem Zentral-
vorstand und mit den Mitgliedern bedanken wir uns. 
 
Mitgliederbestand per 1. Januar 2024 (Vorjahresvergleich) 
 
Aktivmitglieder 471 (479) 
Passivmitglieder 18 (17) 
Juniormitglieder 37 (24) 
Seniormitglieder 4 (5) 
Kollektivmitglieder 2 (2) 
Ehrenmitglieder 4 (4) 

Total Mitglieder 536 (531) 
 
Kurt Zemp 
Geschäftsführer 
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Regionalgruppe Tessin 

 
Il comitato del gruppo regionale è sempre composto dalle seguenti persone: 
 
Ardijana Shala-Pertunaj, Lucia Pontiggia, Maria Ballinari, Tecla Nicoli, Lisa Bianchi e Elisa Cattarini. 
 
Nel 2023 il comitato si è riunito 3 volte: 27.01.2023, 12.04.2023 e 06.10.2023. 
 
La proposta di formazione continua del gruppo regionale APS TSO-TI per l’anno 2023 è avvenuta 
il 25 ottobre 2023 presso la FILANDA di Mendrisio. Abbiamo trattato un tema particolarmente inte-
ressante sulla comunicazione tra il team ed abbiamo riscontrato abbastanza interesse da parte dei 
colleghi. 
 
Per quanto riguarda la parità salariale a dicembre 2023 l’ente ospedaliero cantonale, sotto ditta 
esterna, ha preso una decisione sulla riclassificazione delle figure professionali. I risultati dell’analisi 
fatta verranno presentate ai collaboratori EOC in alcune date a febbraio 2024. Attendiamo la pre-
sentazione dei risultati per valutare se procedere o meno con l’avvocato Padlina (Studio legale 
Sulser Jelmini Padlina e Partner). 
 
Ardijana Shala-Pertunaj 
coordinatrice APS TSO gruppo ticinese 
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Traktandum 5: Abnahme der Jahresrechnung 2023 
 

 

5.1 Bilanz 
 

AKTIVEN per 31.12.2023 per 31.12.2022 

    

Umlaufvermögen   

    
Flüssige Mittel   

1010 Postcheck Konto 5'258.18 3’147.33 

1020 UBS Konto 183'894.34 157’865.48 

Total  189'152.52 161’012.81 

    
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   

110/01 Forderungen Schweiz/manuell 13'381.15 12’125.00 

1109 WB Forderungen, Delkredere -700.00 -600.00 

Total  12'681.15 11’525.00 

    
Übrige kurzfristige Forderungen   

2201 Abrechnungskonto Mwst 357.18 0.00 

Total  357.18 0.00 

   

Aktive Rechnungsabgrenzungen   

1300 Bezahlter Aufwand Folgejahr 10'139.42 10’471.07 

1301 Noch nicht erhaltener Ertrag 713.00 3’520.00 

Total  10'852.42 13’991.07 

    

Total Umlaufvermögen 213'043.27 186’528.88 

    

Total AKTIVEN 213'043.27 186’528.88 
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PASSIVEN per 31.12.2023 per 31.12.2022 

    

Fremdkapital kurzfristig   

    
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   

2000/01 Verbindlichkeiten 27'121.82 16'423.17 

2003 Verbindlichkeiten Lohn 2'770.90 0.00 

2030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten 530.00 570.00 

Total  30'422.72 16'993.17 

    
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten   

2208 Direkte Steuern 400.00 0.00 

2240 KK Regionalgruppe Romandie 10'138.64 7’385.10 

2241 KK Regionalgruppe Tessin 10'330.40 9’330.40 

2271 KK AHV, IV, EO, ALV 1’117.35 604.30 

Total  21'986.39 17'319.80 

    
Passive Rechnungsabgrenzung, kurzfristige Rückstellungen   

2300 Noch nicht bezahlter Aufwand 1'660.00 8’483.60 

Total  1'660.00 8’483.60 

    

Total Fremdkapital kurzfristig 54'069.11 42’796.57 

    

Fremdkapital langfristig   

    
Rückstellungen langfristig   

2600 Rückstellungen 45’000.00 49’000.00 

Total  45'000.00 49’000.00 

    

Total Fremdkapital langfristig 45'000.00 49’000.00 

    

Eigenkapital   

    
Kapital    
2800 Kapital Verband 94'732.31 58’045.28 

Total  94'732.31 58’045.28 

    

Total Eigenkapital 94'732.31 58’045.28 

    

Gewinn  19'241.85 36’687.03 

    

Total PASSIVEN 213'043.27 186’528.88 
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5.2 Erfolgsrechnung 
 

ERTRAG ER 2023 Budget 2023 

     
Verband   
3000 Mitgliederbeiträge 80’847.50 95’000.00 

3050 Sponsoring Verband 11’850.00 11’000.00 

Total  92’697.50 106’000.00 

    
Regionalgruppen   
3100 Regionalgruppe Romandie 10’928.00 - 

3110 Regionalgruppe Tessin - - 

Total  10’928.00 - 

    
Kommunikation   
3200 Fachzeitschrift Mitglieder 11’816.97  
3210 Fachzeitschrift Inserate 713.00 1’500.00 

3220 Webseite Inserate 45’344.94 12’000.00 

Total  57’874.91 13’500.00 

    
Bildung    
3400 Fachtagung 61’354.97 55’000.00 

3411 Kongress - - 

3450 Fortbildung Strasbourg 3’150.00 2’400.00 

Total  64’504.97 57’400.00 

    
Berufs- und Verbandspolitik   

    
Dienstleistungen/übr. Erträge   
3600 Dienstleistungen 511.68 - 

3615 e-log Gebühren / Labelantrag - - 

3685 Mahngebühren 9.29 - 

Total  520.97 - 

    
Erlösminderungen   
3805 Verluste Forderungen, Veränderung WB -100.00 - 

    
Total  -100.00 - 

    

Total ERTRAG 226’426.35 176’900.00 

 
  



SBV TOA 
Einladung zur 37. Generalversammlung 

 

Sursee, 20. Februar 2024  Seite 12 / 20 

AUFWAND ER 2023 Budget 2023 

     
Verbandsführung    

     
Geschäftsführung    
4000 Geschäftsstelle              42’590.12               41’000.00  

4001 Geschäftsstelle Spesen                  145.58                 1’000.00  

Total Geschäftsführung              42’735.70               42’000.00  

     
Vorstand     
4050 Honorar Zentralvorstand                9’630.00                 8’000.00  

4051 Sitzungsg. SBV TOA + Dritte                3’760.00               10’000.00  

4060 Spesen Zentralvorstand                5’452.02                 4’000.00  

4061 Spesen SBV TOA + Dritte                    34.00                 1’500.00  

4070 Sitzungsräume und Verpflegung                  200.00                   500.00  

Total Vorstand              19’076.02               24’000.00  

     
Total               61’811.72               66’000.00  

     
Regionalgruppen    
4100 Regionalgruppe Romandie              10’928.00                          -    

4101 Pauschalbeitrag Romandie                1’000.00                 1’000.00  

4110 Regionalgruppe Tessin                         -                            -    

4111 Pauschalbeitrag Tessin                1’000.00                 1’000.00  

Total               12’928.00                2’000.00  

     
Kommunikation    
4200 Fachzeitschrift              23’966.20               22’000.00  

4230 Webseite                6’946.02                 4’000.00  

4250 Werbematerial                9’138.86               10’000.00  

4270 Projekte Kommunikation                         -                            -    

Total               40’051.08               36’000.00  

     
Bildung     
4400 Fachtagung              43’554.91               50’000.00  

4411 Kongress                         -                            -    

4470 Projekte Peer & OT CA HF                6’661.85               20’000.00  

Total               50’216.76               70’000.00  

     
Berufs- und Verbandspolitik    
4500 Berufs- und Verbandspolitik                6’041.45                 3’000.00  

4510 Verbandsbeiträge                  790.00                          -    

4511 Beitrag SVMTT                5’002.50                 5’200.00  

4512 Beiträge Diverse                         -                     500.00  

4520 Lohnpolitik, Besoldungs-/Lohnklage                         -                            -    

4570 Projekte Berufspolitik                2’757.01                 2’000.00  

Total               14’590.96               10’700.00  
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Dienstleistungen ER 2023 Budget 2023 

4610 Rechtsberatung                4’556.32                 2’500.00  

4615 e-log                1’755.99                 2’000.00  

4650 Rechtsschutzversicherung                3’494.40                 3’500.00  

Total                9’806.71                8’000.00  

     
Sozialversicherungaufwand    
5700 AHV, IV, EO, ALV                1’721.60                 1’100.00  

5730 Unfallversicherung                    83.20                   100.00  

Total                1’804.80                1’200.00  

     
Sachversicherungen    
6300 Betriebshaftpflicht                  385.80                   400.00  

Total                   385.80                   400.00  

     
Verwaltungsaufw., Informatik    
6500 Büromaterial, Kopien                1’102.60                 1’500.00  

6501 Drucksachen                         -                   1’000.00  

6505 Telefon, Informatik                1’756.15                   750.00  

6510 Übersetzungen                  377.95                 1’000.00  

6513 Porti                1’384.21                 2’000.00  

6530 Beratung, Steuerberatung                  484.63                 1’000.00  

6542 Revisionsstelle                1’081.75                 1’200.00  

Total                6’187.29                8’450.00  

     
Sonstiger betrieblicher Aufwand    
6740 Vorsteuerkorrektur                5’902.97                          -    

6790 Sonstiger betrieblicher Aufwand                         -                     500.00  

Total                5’902.97                   500.00  

     
Finanzaufwand    
6940 Bankspesen                  163.55                   200.00  

6949 Währungsverluste                      2.70                          -    

Total                   166.25                   200.00  

     
Ausserordentlicher Erfolg    
8500 a.o., periodenfremder Aufwand                2’743.46                          -    

8510 a.o., periodenfremder Ertrag                         -                            -    

Total                2’743.46                          -    

     
Steueraufwand    
8900 Steuern                  588.70   
Total                   588.70                          -    

     

Total AUFWAND            207’184.50             203’450.00  

     

Ergebnis         19’241.85        -26’550.00  
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5.3 Bericht der Revionsstelle 
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Traktandum 6: Entlastung des Zentralvorstandes 
 

 
 

 

Traktandum 7: Demissionen/Wahlen 
 

 
7.1 Demission Zentralvorstand 

Es sind keine Demissionen aus dem Zentralvorstand zu verzeichnen. 
 
7.2 Wahlen Zentralvorstand 

Die Präsidentin Anne-Sophie Bétrisey stellt sich für die Amtsdauer von vier Jahren bis 2028 zur 
Wiederwahl als Präsidentin. 
 
Die weiteren Mitglieder des Zentralvorstandes Käthy Trösch, Isabella Burger, Franziska Bähler, Ro-
bert Slipac und Patrizio Paoluzzi stellen sich für die Amtsdauer von zwei Jahren bis 2026 ebenfalls 
zu Wiederwahl. 
 
Als neues Mitglied vom Zentralvorstand stellt sich Corinne Stutz aus Baar zur 
Wahl. Corinne Stutz ist 47 Jahre alt und kann auf über 20 Jahre Berufserfahrung 
im OPS als Fachfrau Operationstechnik sowie als Sales Managerin in der Med-
Tech-Branche und einem Bachelor in General Management zurückblicken. Mit 
ihrer Affinität zum Digitalen und zur Sprache ist sie die perfekte Ergänzung im 
Zentralvorstand.  
 
7.3 Wahl Revisionsstelle 

Die Truvag Revisions AG wird als Revisionsstelle für das Jahr 2024 zur Wahl vorgeschlagen. 
 
 
 
 

Traktandum 8: Anträge 

 
8.1 Anträge der Mitglieder 

Es sind keine Anträge der Mitglieder gemäss statutarischer Frist eingegangen. 
 
8.2 Anträge des Zentralvorstands 

Der Zentralvorstand stellt keine Anträge.  
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Traktandum 9: Genehmigung der Jahresplanung 
 

 
Verbands- und Berufspolitik 

- Beziehungsnetz ganze Schweiz 
- Einsitz im Vorstand SVMTT 
- Einsitz im Vorstand OP-Management 
- Mitarbeit in der IG WIG 
- Einsitz Nationale e-Log-Kommission 

 
Bildung 

- Präsidium und Einsitz in der Entwicklungskommission RLP OT HF 
- Mitarbeit im Projekt Lagerungspflege 
- SBV TOA Pilotprojekt Arbeitstitel «Operations Technische Chirurgie Assistenz OT CA HF» 
- Fachexperte SBFI Re-Akkreditierung OT HF 
- Einsitz Nationale e-Log-Kommission 
- Diverse Vergünstigungen an Kongressen, Tagungen und Veranstaltungen 

 
Internationale Zusammenarbeit EFORT 

- Mitgliedertreffen der Verbände EFORT in der Schweiz 
- Internationale Kontaktpflege 

 
Marketing & Kommunikation 

- 2 Schnitt Ausgaben 
- 3 – 4 Mitglieder-Mails 
- Website stetig aktualisieren 

 
Projekte 

- SBV TOA Pilotprojekt Arbeitstitel «Operations Technische Chirurgie Assistenz OT CA HF» 
- Peer-Projekt 
- Schweizerische Tagung für OT Studierende TOA TSO 

 
Veranstaltungen 

- Kongress 2024 
- Fortbildungen für OP-Fachpersonal in Strasbourg 

 
Weitere Mitgliederdienstleistungen 

- Rechtsschutzversicherung 
- Rechtsberatung 
- Lohnberatung 
- www.e-log.ch 
- Versicherungs- und Vorsorgeberatung 
- Und viele weitere Dienstleistungen 

 
 

Traktandum 10: Festlegung der Mitgliederbeiträge 2024 

 
Jahresbeiträge Aktivmitglieder CHF  190.00 (unverändert) 
 Passivmitglieder CHF 150.00 (unverändert) 
 Studierende CHF 30.00 (unverändert) 
 Seniormitglieder CHF 30.00 (unverändert) 
  

http://www.e-log.ch/
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Traktandum 11: Genehmigung des Budgets 2024 

 

ERTRAG Budget 2024 ER 2023 Budget 2023 

      

Verband     
3000 Mitgliederbeiträge         81’000.00          80’847.50          95’000.00  

3050 Sponsoring Verband         11’000.00          11’850.00          11’000.00  

Total         92’000.00         92’697.50        106’000.00  

      

Regionalgruppen     
3100 Regionalgruppe Romandie                    -            10’928.00                     -    

3110 Regionalgruppe Tessin                    -                       -                       -    

Total                     -           10’928.00                     -    

      

Kommunikation     
3200 Fachzeitschrift Mitglieder         12’000.00          11’816.97   
3210 Fachzeitschrift Inserate          1’000.00              713.00           1’500.00  

3220 Webseite Inserate         24’000.00          45’344.94          12’000.00  

Total         37’000.00         57’874.91         13’500.00  

      
Bil-
dung      
3400 Fachtagung                    -            61’354.97          55’000.00  

3411 Kongress       125’000.00                     -                       -    

3450 Fortbildung Strasbourg          2’500.00           3’150.00           2’400.00  

Total        127’500.00         64’504.97         57’400.00  

      

Berufs- und Verbandspolitik     

      

Dienstleistungen/übr. Erträge     
3600 Dienstleistungen                    -                511.68                     -    

3615 e-log Gebühren / Labelantrag                    -                       -                       -    

3685 Mahngebühren                    -                    9.29                     -    

Total                     -                520.97                     -    

      

Erlösminderungen     
3805 Verluste Forderungen, Veränderung WB                    -               -100.00                     -    

      

Total                     -               -100.00                     -    

      

Total ERTRAG       256’500.00        226’426.35        176’900.00  
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AUFWAND Budget 2024 ER 2023 Budget 2023 

      

Verbandsführung     

      
Geschäftsführung     
4000 Geschäftsstelle         44’000.00          42’590.12          41’000.00  

4001 Geschäftsstelle Spesen             800.00              145.58           1’000.00  

Total Geschäftsführung        44’800.00         42’735.70         42’000.00  

      
Vorstand      
4050 Honorar Zentralvorstand         11’000.00           9’630.00           8’000.00  

4051 Sitzungsg. SBV TOA + Dritte          5’000.00           3’760.00          10’000.00  

4060 Spesen Zentralvorstand          7’000.00           5’452.02           4’000.00  

4061 Spesen SBV TOA + Dritte          1’000.00                34.00           1’500.00  

4070 Sitzungsräume und Verpflegung             500.00              200.00              500.00  

Total Vorstand        24’500.00         19’076.02         24’000.00  

      

Total         69’300.00         61’811.72         66’000.00  

      

Regionalgruppen     
4100 Regionalgruppe Romandie                    -            10’928.00                     -    

4101 Pauschalbeitrag Romandie          1’000.00           1’000.00           1’000.00  

4110 Regionalgruppe Tessin                    -                       -                       -    

4111 Pauschalbeitrag Tessin          1’000.00           1’000.00           1’000.00  

Total           2’000.00         12’928.00           2’000.00  

      

Kommunikation     
4200 Fachzeitschrift         24’000.00          23’966.20          22’000.00  

4230 Webseite         12’000.00           6’946.02           4’000.00  

4250 Werbematerial          1’000.00           9’138.86          10’000.00  

4270 Projekte Kommunikation                    -                       -                       -    

Total         37’000.00         40’051.08         36’000.00  

      

Bildung      
4400 Fachtagung                    -            43’554.91          50’000.00  

4411 Kongress       110’000.00                     -                       -    

4470 Projekte Peer & OT CA HF         20’000.00           6’661.85          20’000.00  

Total        130’000.00         50’216.76         70’000.00  

      

Berufs- und Verbandspolitik     
4500 Berufs- und Verbandspolitik          4’000.00           6’041.45           3’000.00  

4510 Verbandsbeiträge          1’000.00              790.00                     -    

4511 Beitrag SVMTT          7’000.00           5’002.50           5’200.00  

4512 Beiträge Diverse             500.00                     -                500.00  

4520 Lohnpolitik, Besoldungs-/Lohnklage                    -                       -                       -    

4570 Projekte Berufspolitik          3’000.00           2’757.01           2’000.00  

Total         15’500.00         14’590.96         10’700.00  
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  Budget 2024 ER 2023 Budget 2023 

Dienstleistungen     
4610 Rechtsberatung          4’000.00           4’556.32           2’500.00  

4615 e-log          3’500.00           1’755.99           2’000.00  

4650 Rechtsschutzversicherung          3’700.00           3’494.40           3’500.00  

Total         11’200.00           9’806.71           8’000.00  

      

Sozialversicherungaufwand     
5700 AHV, IV, EO, ALV          1’800.00           1’721.60           1’100.00  

5730 Unfallversicherung             100.00                83.20              100.00  

Total           1’900.00           1’804.80           1’200.00  

      

Sachversicherungen     
6300 Betriebshaftpflicht             400.00              385.80              400.00  

Total              400.00              385.80              400.00  

      

Verwaltungsaufw., Informatik     
6500 Büromaterial, Kopien          1’500.00           1’102.60           1’500.00  

6501 Drucksachen          1’000.00                     -             1’000.00  

6505 Telefon, Informatik          1’000.00           1’756.15              750.00  

6510 Übersetzungen          1’000.00              377.95           1’000.00  

6513 Porti          1’800.00           1’384.21           2’000.00  

6530 Beratung, Steuerberatung          1’000.00              484.63           1’000.00  

6542 Revisionsstelle          1’400.00           1’081.75           1’200.00  

Total           8’700.00           6’187.29           8’450.00  

      

Sonstiger betrieblicher Aufwand     
6740 Vorsteuerkorrektur          5’000.00           5’902.97                     -    

6790 Sonstiger betrieblicher Aufwand                    -                       -                500.00  

Total           5’000.00           5’902.97              500.00  

      

Finanzaufwand     
6940 Bankspesen             200.00              163.55              200.00  

6949 Währungsverluste                    -                    2.70                     -    

Total              200.00              166.25              200.00  

      

Ausserordentlicher Erfolg     
8500 a.o., periodenfremder Aufwand                    -             2’743.46                     -    

8510 a.o., periodenfremder Ertrag                    -                       -                       -    

Total                     -             2’743.46                     -    

      

Steueraufwand     
8900 Steuern               588.70   
Total                     -                588.70                     -    

      

Total AUFWAND       281’200.00        207’184.50        203’450.00  

      

Ergebnis   -24’700.00     19’241.85    -26’550.00  
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Traktandum 12: Varia 

 


